
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

privind Achiziționarea seturilor de  consumabile pentru colectarea trombocitelor în doza dubla de trombocite si 

una doza de plasma întru realizarea Programului Naţional „Securitatea transfuzională şi autoasigurarea ţării 

cu produse sanguine” conform necesităților pentru anul 2023 

prin procedura de achiziție __valoare mică 

 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul pentru Achizitii Publice Centralizate în Sănătate 

2. IDNO: 1016601000212 

3. Adresa:Republica Moldova, CHIŞINĂU CENTRU, mun. Chişinău, bl. Grigore Vieru 22/2 

4. Numărul de telefon/fax: 022-222364 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: office@capcs.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

autoritate centrală de achiziție  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

 

 

 

 



2 

Denumire Lot 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă Termenul de 

livrare/prestare 

valoarea 

estimată 

fără 

TVA 

Set consumabile 

pentru colectarea 

trombocitelor în 

doza dubla de 

trombocite si una 

doza de plasma 

set 20 

Set consumabile pentru colectarea trombocitelor în doza dubla de trombocite si una 

doza de plasma Destinație: pentru colectarea trombocitelor în doză dublă de trombocite și 

una doză de plasmă. 

Proprietăţile componentelor obligatorii a setului: 

Materiale de bază ale plasticului – polivinilhlorid  și/sau  dietilftalat; 

Asigurat cu tehnologie de deleucocitare pentru obținerea produsului finit deleucocitat. 

Ac tip 16/17 G, cu fisura laterală; 

Sistemul de capisonare a acului post-donare cu utilizare ulterioară inofensivă – obligatoriu 

prezent; 

Soluţie anticoagulantă: 

a)  recipient de plastic, 

b) volum de 500 ml; 

c) sterilă, apirogenă; 

d) asigurat cu element ce va permite fixarea recipientului în suport; 

e) conţinut de citrat, dextroză. 

Sistemul  de recoltare a probei sanguine de laborator: 

a) pentru eprubetă vacum; 

b) dotată cu holder şi ac; 

c) integrat în sistemul închis şi steril al tubulaturii de recoltare; 

d) asigurat cu clamă. 

Containerul pentru colectarea şi depozitarea plachetelor va fi asigurat: 

a) 2 la număr 

b) cu posibilitatea recoltării de la donator a două doze de trombocite. 

c) racordul, în partea superioară pentru conexiunea la sistemul de transfuzie; 

d) fantă pe partea inferioară, pentru suspendarea containerului în suportul de 

transfuzie. 

Setul de colectare a trombocitelor să fie asigurat cu rezervor/fiolă pentru colectarea 

probelor/plachetelor la examinarea controlului calității (preferabil ca capacitatea totală a 

probei să fie nu mai mică de 8 ml); 

Containerul pentru recoltarea și depozitarea plasmei va fi asigurat: 

a) 1 la număr; 

b) cu o capacitate de la 600 ml până la 1000 ml ±10%; 

c) două orificii, în partea superioara, pentru fixarea acestuia în presele de separare a 

dispozitivului de separare în componente sanguine; 

d) racordul, în partea superioară pentru conexiunea la sistemul de transfuzie; 

7 zile de la 

semnarea 

contractului 

50000 



3 

e) fantă pe partea inferioară, pentru suspendarea containerului în suportul de transfuzie; 

Tubulatura de conexiune la soluţia anticoagulantă să fie asigurată cu filtru. 

Eticheta de fond şi marcajul containerelor pentru colectarea componentelor sanguine – 

inviolabilă,  rezistentă la umiditate sporită, cu inscripţiile obligatorii despre tipul, volumul 

containerului, lot/serie, termenii de valabilitate, producătorul şi notificarea “STERIL”, 

asugurate cu cod-bare pentru identificare serie/lor. 

Forma de ambalare: fiecare set sau componentă a setului va fi ambalat  separat, în ambalaj 

securizat,  marcat şi etichetat de producător cu menţionarea datelor de identitate (denumire, 

număr lot/serie, inclusiv identificare prin cod bare, termeni de valabilitate, condiţii de 

păstrare) şi prezenţa notificărilor „DE UZ UNIC”, „STERIL”. Datele de identitate expuse 

pe ambalaj vor coincide în mod obligator cu cele de pe fiecare set sau componentă a 

acestuia. Compatibile cu  dispozitivele medicale aflate în dotarea instituției (citafereză): 

- Trima Accel 1000 (2 bucăți); 

- Amicore Apheresis (3 bucăți); 
 



4 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: __nu se acceptă________________ 

(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: DDP - Franco destinație vămuit, Incoterms 2020, 7 

zile de la semnarea contractului 

12. Termenul de valabilitate  contractului:______pînă la 31.12.2023______ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): _nu___________ 

(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte 

administrative (după caz): _nu se aplică 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se 

menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

16. Documente OBLIGATORII care se depun pînă la termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor în SIA RSAP 

(MTENDER). Neprezentarea documentelor enunțate constituie temei de descalificare (art. 65 alin. (4) a Legii nr. 131/15 

privind achizițiile publice) 

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare 

și de selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul 

minim/ 

Obligativit

atea 

1 Cererea de participare  original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat  în Extrasul Registrului de Stat al 

persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei,  la ofertă se anexează 

actul/documentul de împuternicire; Conform anexei nr. 7 din 

Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 115 din 15.09.2021. 

DA 

2 Specificația tehnică - original confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat  în Extrasul Registrului de Stat al 

persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei,  la ofertă se anexează 

actul/documentul de împuternicire; Conform anexei nr. 22 din 

Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 115 din 15.09.2021 

Notă: In oferta ,,formularul specificațiilor tehnice” se va indica 

obligatoriu codul produsului oferit, inclusiv, a tuturor accesoriilor, 

pozițiilor, pentru a putea fi identificat conform catalogului 

prezentat.  În caz contrar oferta va fi respinsă. 

ATENȚIE: In oferta ,,formularul specificațiilor tehnice” operatorul 

economic este obligat să completeze specificația tehnică ofertată,  

detaliată cu indicarea tuturor parametrilor:                                                       

- pentru parametrii tehnici măsurabili se va indica exact 

parametru cu trimiterea la pagina din catalog;  

- pentru parametrii tehnici nemăsurabili se va indica parametru 

cu trimiterea la pagina din catalog. (de exemplu s-a solicitat minim 

10 cm de oferit parametru exact 11 cm pagina 19).  

  În cazul indicării specificației tehnice incomplete, doar a sintagmei 

,,da”, doar trimiterea la pagina din catalog, copierea specificației 

tehnice solicitate de autoritatea contractantă, neindicarea expresă a 

parametrilor ofertați, divergențe dintre specificația tehnică propusă 

și catalogul atașat- atrage după sine respingerea ofertei. 

DA 



5 

3 Specificația de preț - original confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat  în Extrasul Registrului de Stat al 

persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei,  la ofertă se anexează 

actul/documentul de împuternicire; Conform anexei nr. 23 din 

Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 115 din 15.09.2021 

Notă: Operatorul economic va fi respins din cadrul procedurii de 

atribuire  în cazul în care nu va încărca în SIA RSAP (Mtender) 

oferta pentru loturile care sunt indicate în formularul specificațiilor 

de preț. 

DA 

4 DUAE original – confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat  în Extrasul Registrului de Stat al 

persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei,  la ofertă se anexează 

actul/documentul de împuternicire; Notă: prezentarea oricărui alt 

formular de DUAE decât cel atașat la procedură sau completat 

neconform constituie temei de descalificare a operatorilor economici. 

DA 

6 Declarație privind 

valabilitatea ofertei (15  

zile) 

- original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat  în Extrasul Registrului de Stat al 

persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei,  la ofertă se anexează 

actul/documentul de împuternicire;. Conform anexei nr. 8 din 

Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 115 din 15.09.2021 Notă: Termenul de valabilitate a ofertelor( 15 

zile) se va calcula din data deschiderii ofertelor. 

DA 

 

Documente justificative solicitate, aferente ofertei  și a celor cuprinse în DUAE 

 

22 Dovada înregistrării 

dispozitivului ofertat   

în Registrul de Stat al 

Dispozitivelor 

Medicale 

Prezentarea  numărului de înregistrare din Registrul de Stat al 

Dispozitivelor Medicale, până la termenul limită de depunere a 

ofertelor. 

Neprezentarea numărului de înregistrare în termenul menționat 

(până la termenul limită de depunere a ofertelor) servește drept 

temei de descalificare a ofertei)  

Notă:  
Vor fi atribuite doar Dispozitivelor Medicale înregistrate în 

Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale. 
 

DA 

Documente care se vor prezenta după atribuirea contractelor de achiziții publice: 

23 Declarația privind 

confirmarea 

beneficiarilor efectivi 

și neîncadrarea 

acestora în situația 

condamnării  pentru 

participarea la activități 

ale unei organizații sau 

grupări criminale, 

pentru corupție, fraudă 

și/sau spălare de bani 

Se va prezenta de către ofertantul desemnat câștigător în termen de 5 zile 

de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, în 

adresa autorității contractante (CAPCS) și Agenției Achiziții Publice, 

conform modelului aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 

145/2020, semnat în format electronic, de către administratorul 

companiei indicat  în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice 

sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei,  la ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire. 

DA 

24 Garanție de bună 

execuție (se va 

prezenta la momentul 

încheierii 

contractului/contract

elor de achiziții 

publice) 

1. În cazul în care este emisă de o bancă comercială - completată 

conform anexei nr. 10 din Documentația standard pentru realizarea 

achizițiilor publice de bunuri și servicii aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice sau olografe (cu aplicarea 

suplimentară a ștampilei) de către banca comercială emitentă; 

DA 



6 

2. În cazul transferului la contul autorității contractante (CAPCS) - 

completată conform următoarelor date bancare, prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei ofertantului: 

Beneficiarul plății: CENTRUL PENTRU ACHIZIŢII PUBLICE 

CENTRALIZATE ÎN SĂNĂTATE 

Denumirea Băncii: Ministerul Finantelor – Trezoreria de Stat 

Codul fiscal: 1016601000212 

IBAN: MD23TRPCCC518430B01859AA 

cu nota “Pentru garanţia de bună execuție la  LD nr. (se va indica 

numărul procedurii)“ 

Notă: Garanția de bună execuție va fi valabilă pînă la data de 31.01.2024. 

Prezentarea oricărui alt formular decât cel aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 

constituie temei de respingere a ofertei, conform pct. 49 din Ordin. 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), nu se 

aplică. 

18. Tehnici și instrumente specifice de de atribuire: licitația electronică, pasul minim 0,01%, 3 runde, conform 

platformei de achiziții publice.  

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: nu se aplică 

20. Ofertele se prezintă: în lei. 

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: per lot la cel mai scăzut preț cu corespunderea 

tuturor cerințelor. 

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: nu se 

aplică 

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP MTender 

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 15  zile 

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

27. Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd 

ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba se stat. 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind 

contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul):nu a fost 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:  

34. Data publicării anunțului de intenție 22 SEPTEMBRIE 2023, VINERI BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE 

NR. 75 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare 14.12.2023 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se va utiliza 



7 

Sistemul de comenzi electronice - 

Facturarea electronică Se va utiliza 

Plățile electronice Se va utiliza 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 

Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

______________________________________________________________________ 

(se specifică da sau nu) 

 

  Conducătorul grupului de lucru                   semnat electronic                             Gheorghe GORCEAG 

 

 


		2023-12-14T14:57:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




